

**CONTRACT DE PRESTĂRI DE SERVICII CONTABILITATE BUGETARĂ,
RAPORTĂRI FINANCIARE ȘI BUGETE
Nr. 395 din 28.05.2026**

Încheiat în conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE:

1.1 C.E.T.T. „Sfantul Stelian”, cu sediul social în București, [REDACTED]

[REDACTED] deschis la Trezoreria sectorului [REDACTED] reprezentată de dna. [REDACTED]
[REDACTED] funcția - Manager interimar, în calitate de **BENEFICIAR**, pe de altă parte,

1.2 S.C. UNICORN WAY BEST ACADEMY S.R.L., cu sediul social în [REDACTED]

[REDACTED] deschis la
TREZORERIA sector [REDACTED] reprezentată prin dl [REDACTED], având funcția de Director General, în
calitate de **PRESTATOR**, pe de o parte, au convenit să încheie prezentul contract de prestări de
servicii, cu respectarea următoarelor clauze

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1 Obiectul contractului îl reprezintă prestarea de **Serviciile de contabilitate bugetară și întocmire raportări financiar-contabile specifice instituțiilor publice (Cod CPV – 79211000-6 “Servicii de contabilitate” Rev.2)**, pentru realizarea următoarelor activități:

a. Intocmirea, verificarea și fundamentarea bugetului de venituri și cheltuieli, a rectificărilor bugetare, precum și a raportărilor economico-financiare, periodice (lunare, trimestriale sau anuale), atât în format FOREXECBUG, cât și în formatul specific ordonatorilor de credite de rang superior;

b. Intocmirea Cererilor de finanțare către ordonatorii de credite de rang superior, respectiv a Execuțiilor bugetare aferente acestor finanțări;

c. Ținerea evidentelor on-line privind creditele bugetare, angajamentele bugetare și legale, precum și întocmirea recepțiilor aferente plăților prin Trezorerie, prin intermediul sistemului informatic unic FOREXECBUG specific instituțiilor publice;

d. Intocmirea sau corectarea unor înregistrări financiar-contabile sau a altor aspecte de natură financiar-contabilă, în conformitate cu reglementările în vigoare.

2.2 Numărul lunar de ore estimat a fi necesar pentru prestarea serviciilor este de **96 ore/lună**, acestea putând fi executate atât la sediul beneficiarului, cât și în sistem on-line sau la sediul prestatorului.

III. DURATA CONTRACTULUI

3.1 Contractul se încheie pe o durată de 7 luni, respectiv de la data 01.06.2026 și până la data de **31.12.2026**, cu posibilitatea prelungirii acestuia, conform reglementărilor legale în vigoare, cu acordul părților.

IV. PREȚUL CONTRACTULUI

4.1 Prețul pentru îndeplinirea contractului, platibil prestatorului de către achizitor, este de 12.000,00/lună fără TVA, la care se adaugă TVA 21% în valoare de 2.520,00 lei, valoarea lunară fiind de 14.520,00 lei. Valoarea totală a contractului pentru 7 luni este de 101.640,00 lei cu TVA.

4.2 Prețul se va plăti în numerar sau cu ordin de plată în contul PRESTATORULUI în termen de maxim 30 zile de la data emiterii facturii.

4.3 PRESTATORUL va emite factura de plată lunar, în primele 10 zile din luna următoare pentru luna curentă, însoțită de un „Raport de activitate”.

V. CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI

5.1 O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:

- a) de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane implicate în îndeplinirea contractului;
- b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.

5.2 PRESTATORUL nu are dreptul de a dezvălui oricăror alte terțe persoane și/sau de a utiliza informațiile și/sau documentele obținute ca urmare a prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

5.3 O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la contract dacă:

- a) informația era cunoscută părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă parte contractantă; sau
- b) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire; sau
- c) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

6.1 Obligațiile PRESTATORULUI:

6.1.1 PRESTATORUL are obligația de a presta serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenită angajamentului asumat.

6.1.2 PRESTATORUL are obligația de a îndeplini solicitările BENEFICIARULUI în conformitate cu obiectul contractului și în termenul solicitat de acesta din urmă.

6.1.3 PRESTATORUL este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor la standardele și/sau performanțele prezentate în oferta depusă.

6.1.4 PRESTATORUL are obligația de a nominaliza persoanele desemnate pentru realizarea activităților / serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, printr-o notificare, atât la începutul contractului cât și ulterior, pe durata contractului, dacă va fi cazul.

6.2 Obligațiile BENEFICIARULUI:

6.2.1 BENEFICIARUL se obligă să plătească prețul către PRESTATOR în termen de maxim 30 zile de la emiterea facturii de către acesta.

6.2.2 BENEFICIARUL are obligația de a pune la dispoziție PRESTATORULUI orice documente și/sau informații pe care acesta le solicită și care îi sunt necesare pentru îndeplinirea contractului.

VII. NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR

7.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, PRESTATORUL nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci BENEFICIARUL are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,01 % pe zi de întârziere din prețul contractului până la îndeplinirea efectivă a întârzierilor.

7.2 În cazul în care BENEFICIARUL nu onorează facturile în termen de 15 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,01 % pe zi de întârziere din plata neefectuată.

VIII. AMENDAMENTE

8.1 Părțile contractante pot conveni de comun acord, pe durata îndeplinirii contractului, de a modifica clauzele contractului, ca urmare a apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale părților, prin acte adiționale semnate de ambele părți și care fac parte integrantă din prezentul contract.

IX. CESIUNEA

9.1 PRESTATORUL are obligația de a nu transfera total sau parțial drepturile și obligațiile sale asumate prin contract, decât cu acordul scris al BENEFICIARULUI.

X. ÎNCETAREA ȘI REZILIEREA CONTRACTULUI

10.1 Prezentul contract încetează de plin drept în următoarele situații:

- a) la sfârșitul perioadei pentru care a fost încheiat;
- b) în caz de forță majoră;
- c) prin acordul părților.

10.2 De asemenea, prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția unui/unei tribunal arbitral/instanțe judecătorești, și în cazul în care una dintre părți:

- a) este declarată în stare de incapacitate de plăți sau a fost declanșată procedura de lichidare (faliment) înainte de începerea executării prezentului contract;
- b) cesionează drepturile și obligațiile sale prevăzute de prezentul contract fără acordul celeilalte părți;
- c) își încalcă vreuna dintre obligațiile sale, după ce a fost avertizată, printr-o notificare scrisă, de către cealaltă parte, că o nouă nerespectare a acestora va duce la rezoluțiunea/rezilierea prezentului contract.

10.3 Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului contract o va notifica celeilalte părți, cu cel puțin 30 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

10.4 Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

10.5 Prevederile prezentului capitol nu înlătură răspunderea părții care în mod culpabil a cauzat încetarea contractului.

XI. FORȚA MAJORĂ

11.1 Forța majoră reprezintă acel eveniment mai presus de voința părților și care nu se datorează greșelii sau vinii acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea/îndeplinirea contractului. Sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, etc.

11.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

11.3 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

11.4 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de o (1) lună, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

XII. COMUNICĂRI

12.1 În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului contract.

12.2 În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.

12.3 Dacă notificarea se trimite prin fax, telex sau e-mail, ea se consideră primită cel mai târziu în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.

12.4 Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, prin intermediul uneia din modalitățile prevăzute la articolele precedente.

XIII. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

13.1 PRESTATORUL și BENEFICIARUL vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

13.2 În cazul în care diferendul ivit între părți nu se rezolvă pe cale amiabilă, acesta se va soluționa de către instanțele judecătorești competente.

XIV. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

14.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

XV. DISPOZIȚII FINALE

15.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile contractante.

15.2 Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui.

15.3 În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea, de partea care suferă vreun prejudiciu, a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligației respective nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept al său.

Prezentul contract s-a întocmit și semnat în data de 28.05.2026 în 2 (două) exemplare având forță juridică egală și produce efecte de la data semnării lui.

PRESTATOR
S.C. UNICORN WAY BEST ACADEMY S.R.L.
Administrator

BENEFICIAR
C.E.T.T.T. SF. STELIAN
Manager

Dir. Financiar Contabil

Sef Serv. Achizitii, Adm. Si Tehnic

Consilier juridic

Referent de Specialitate

